
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

от Of. P6~~.oi0cl</ 
ПРИКАЗ 

г. Краснодар 
№ о <$№ 

Об утверждении тарифов на социальные услуги, 
предоставляемые поставщиками социальных 

услуг в Краснодарском крае, осуществляющими 
социальное обслуживание в стационарной форме 

социального обслуживания на основании 
подушевых нормативов 

В целях реализации Федерального Закона от 28 декабря 2013 года 
№ 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Фе­
дерации», Закона Краснодарского края от 5 ноября 2014 года № 3051-КЗ 
«О социальном обслуживании населения на|территории Краснодарского края», 
Закона Краснодарского края от 26 декабря 2)014 года № 3087-K3 «Об утвержде­
нии Перечня социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных 
услуг на территории Краснодарского края», Приказа министерства социального 
развития и семейной политики Краснодар 
№ 1042 «Об утверждении порядка предостав 

ского края от 22 декабря 2014 г. 
ления социальных услуг поставщи­

ками социальных услуг в Краснодарском крае», приказываю: 
1. Утвердить тарифы на социальные у 

ками социальных услуг в Краснодарском KJ: 
обслуживание в стационарной форме социа] 

:луги, предоставляемые поставщи-
ае, осуществляющими социальное 
ьного обслуживания на основании 

подушевых нормативов в соответствии с приложением к настоящему приказу. 
2. Внести в приказ министерства соци; 

тики Краснодарского края от 15 января 2015 
на социальные услуги, предоставляемые пос 
плексными центрами социального обслужи! 
интернатами для умственно отсталых дете! 
тами) для престарелых и инвалидов, специ; 
престарелых и инвалидов, психоневрологи^ 
онными центрами для лиц с умственной отст 
трами, социально-оздоровительными центрами), на дому, в полустационарной 
и стационарных формах социального обслу 
нормативов» следующие изменения: 

1) в наименовании слова «домами-инт 

кивания на основании подушевых 

грнатами (пансионатами) для пре­
старелых и инвалидов, специальными доиами-интернатами для престаре-

шьного развития и семейной поли-
г. № 14 «Об утверждении тарифов 
гавщиками социальных услуг (ком-
ания населения, детскими домами 
, домами-интернатами (пансиона-
ипьными домами-интернатами для 
еским интернатами, реабилитаци-
алостью, геронтологическими цен-



лых и инвалидов, психоневрологическими интернатами, реабилитационными 
центрами для лиц с умственной отсталостью, геронтологическими центрами,» 
исключить; 

2) в пункте 4 слова «Гедзь А.А.» заменить словами «Добровольс­
кую И.Н.»; 

3) в приложении подразделы «Перечень социальных услуг, предоставля­
емых домами-интернатами для престарелых и инвалидов», «Перечень социаль­
ных услуг, предоставляемых специальными домами-интернатами для престаре­
лых и инвалидов», «Перечень социальных услуг, предоставляемых геронтоло­
гическими центрами», «Перечень социальных услуг, предоставляемых психо­
неврологическими интернатами», «Перечень социальных услуг, предоставляе­
мых реабилитационными центрами для лиц с- умственной отсталостью», «Пере­
чень социальных услуг, предоставляемых домами милосердия» раздела «Та­
рифы на социальные услуги, предоставляемые поставщиками социальных услуг 
в стационарной форме социального обслуживания пожилым гражданам, инва­
лидам» исключить. 

3. Отделу информационно-аналитической работы (Гаврилец И.В.) обеспе­
чить: 

1) направление настоящего приказа для размещения (опубликования) 
на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
admkrai.krasnodar.ru; 

2) направление настоящего приказа для размещения (опубликования) 
на «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru); 

3) размещение настоящего приказа на официальном сайте министерства 
труда и социального развития Краснодарского края. 

4. Приказ вступает в силу через 10 дней цосле дня его официального опуб­
ликования. 

Министр \ vMA/l/i/lcfy С.П. Гаркуша 

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 

УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом министерства труда 
и социального развития 
Краснодарского края 

от 0<Р, VS, <ACoUf № А/т2-

Тарифы 
на социальные услуги, предоставляемые поставщиками 

социальных услуг гражданам пожилого возраста и инвалидам 
в стационарной форме социального обслуживания 

№ п/п Наименование социальной услуги 
Стоимость 

предоставления 
1 услуги в день (руб.) 

1 2 3 

Перечень социальных услуг, предоставляемых домами-интернатами 
для престарелых и инвалидов 

1 Социально-бытовые услуги: 

1.1 Обеспечение площадью жилых помещений 
с утвержденными нормативами 

соответствии 233,5 

1.2 Обеспечение питанием (включая диетическое питание) 
в соответствии с утвержденными нормативами 

286,5 

1.3 Обеспечение мягким инвентарем (одеж 
нательным бельем и постельными при над; 
соответствии с утвержденными нормативам! 

цой, обувыо, 
ежностями) в 
[ 

96,1 

1.4 Обеспечение за счёт средств получател? 
услуг книгами, журналами, газетами, настол 

социальных 
>ными играми 

0,3 

1.5 Предоставление гигиенических услуг лицам, не способ­
ным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять 
за собой уход 

97,3 

1.6 Отправка за счет средств получателя социальных услуг 
почтовой корреспонденции 

0,3 

1.7 Оказание помощи в написании и прочтении исем 0,1 

1.8 Помощь в приеме пищи (кормление) 26,0 

1.9 Предоставление транспорта и сопровожден 
ходимости) получателей социальных услуг 

е (при необ-
ри организа- 22,3 



1 2 3 

ции перевозки, в том числе в организации для лечения, 
обучения, участия в культурных мероприятиях 

1.10 Организация ритуальных услуг 48,7 

2 Социально-медицинские услуги: 

2.1 Оказание помощи в обеспечении по заключению врачей 
лекарственными препаратами и медицинскими изделиями 

35,3 

2.2 Выполнение процедур, связанных с организацией ухода, 
наблюдением за состоянием здоровья получателя соци­
альных услуг (измерение температуры тела, артериально­
го давления, контроль за приемом лекарственных препа­
ратов) 

25.3 

2.3 Оказание помощи в предоставлении экстренной довра­
чебной помощи, вызов врача на дом (в организацию соци­
ального обслуживания) 

151,5 

2.4 Оказание услуг по немедикаментозной терапии (физиоте­
рапии. лечебной физкультуре, кинезиотерании, массажу, 
методов с применением природных лечебных факторов), 
направленных на компенсацию или восстановление утра­
ченных функций 

17,9 

2.5 Оказание содействия в проведении оздор< 
роприятий 

вительных ме- 15,3 

2.6 Содействие в проведении диспансеризации 0,9 

2.7 Систематическое наблюдение за получатс 
ных услуг- в целях выявления отклонений 
здоровья 

:лями социаль-
в состоянии их 

83,7 

2.8 Консультирование по социально-медицин 
(поддержание и сохранение здоровья пол 
альных услуг, проведение оздоровительны 
выявление отклонений в состоянии их здор 

жим вопросам 
учателей соци-
х мероприятий, 
овья) 

20.0 

2.9 Проведение мероприятий, направленных 
ние здорового образа жизни 

на формирова- 34,5 

2.10 Проведение занятий по адаптивной физической культуре 27,7 

'У J Социально-психологические услуги: 

3.1 Социально-психологическое консультирование 0,6 

3.2 Психологическая диагностика, коррекция, 
получателей социальных услуг 

сопровождение 0.3 

3.3 Психологическая помощь и поддержка 0,7 



1 2 3 

3.4 Социально-психологический патронаж, в том числе про­
ведение бесед, выслушивание, подбадривание, мотивация 
к активности, психологическая поддержка жизненного 
тонуса 

оо 
о* 

3.5 Оказание консультативной психологической помощи ано­
нимно (в том числе с использованием телефона доверия) 

0.9 

4 Социально-педагогические услуги: 

4.1 Обучение практическим навыкам общего ухода за тяже­
лобольными получателями социальных услуг, получате­
лями социальных услуг, имеющими ограничения жизне­
деятельности 

0,1 

4.2 Организация помощи получателям социальных услуг в 
обучении навыкам самообслуживания, общения, направ­
ленные на развитие личности 

0,1 

4.3 Социально-педагогическая коррекция, включая диагно­
стику и консультирование 4,6 

4.4 Формирование позитивных интересов (в тем числе в сфе­
ре досуга) 

1,1 

4.5 Организация досуга 4.6 

5 Социально-трудовые услуги: 

5.1 Проведение мероприятий по использованию трудовых 
возможностей и обучению доступным профессиональным 
навыкам 

0,9 

5.2 Оказание помощи в трудоустройстве 0,5 

5.3 Организация помощи в получении образ 
числе профессионального образования, ИНЕ 
ответствии с их способностями 

звания, в том 
алидами, в со- 0,7 

6 Социально-правовые услуги: 

6.1 Оказание помощи в оформлении и восстановлении утра­
ченных документов получателей социальных услуг 1,2 

6.2 Оказание помощи в получении полагающихся мер соци­
альной поддержки, алиментов и других выплат, в вопро­
сах. связанных с пенсионным обеспечением 

1.2 

6.3 Оказание помощи в получении юридическЕ 
числе бесплатно) 

х услуг (в том 1,2 

6.4 Оказание помощи в консультировании 
правовым вопросам 

ю социально- 1,2 



1 2 3 

6.5 Оказание помощи в защите прав и законных интересов 
получателей социальных услуг 2,3 

7 Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социаль­
ных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности: 

7.1 Обучение инвалидов пользованию средствами ухода и 
техническими средствами реабилитации 

32,2 

7.2 Проведение социально-реабилитационных мероприятий в 
сфере социального обслуживания (по социально-
средовой, социально-психологической. социально-
педагогической, социокультурной реабилитации, соци­
ально-бытовой адаптации, социально-оздоровительным и 
спортивным мероприятиям) 

53,5 

7.3 Обучение навыкам поведения в быту и общественных ме­
стах 

2,5 

7.4 Оказание помощи в обучении навыкам 
грамотности 

компьютерной 8,4 

7.5 Оказание помощи в обеспечении техническими средства­
ми реабилитации, в том числе во временное пользование 

22.5 

8 Срочные социальные услуги: 

8.1 Сопровождение получателей социальных 
ющих социальные услуги в стационарной 
ного обслуживания, при госпитализации 
организации 

услуг, получа-
форме социаль-
в медицинские 

191,8 

Перечень социальных услуг, предоставляемых 
для престарелых и i 

специальными домами-интернатами 
щвалидов 

1 Социально-бытовые услуги: 

1.1 Обеспечение площадью жилых иомещенит 
с утвержденными нормативами 

в соответствии 497,1 

1.2 Обеспечение питанием (включая диетичеа 
в соответствии с утвержденными норматит 

ое питание) 
ами 

342,1 

1.3 Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувыо, 
нательным бельем и постельными принадлежностями) в 
соответствии с утвержденными нормативами 

82,1 

1.4 Обеспечение за счёт средств получате 
услуг книгами, журналами, газетами, настс 

зя социальных 
льными играми 

1,8 

1.5 Предоставление гигиенических услуг лит 
ным по состоянию здоровья самостоятелы 

ам, не способ-
о осуществлять 

152,4 



5 

1 2 3 

за собой уход 

1.6 Отправка за счет средств получателя социальных услуг 
почтовой корреспонденции 

1.8 

1.7 Оказание помощи в написании и прочтении писем 0,6 

1.8 Помощь в приеме нищи (кормление) 40.6 

1.9 Предоставление транспорта и сопровождение (при необ­
ходимости) получателей социальных услуг при организа­
ции перевозки, в том числе в организации для лечения, 
обучения, участия в культурных мероприятиях 

147.9 

1.10 Организация ритуальных услуг 67,3 

2 Социально-медицинские услуги: 

2.1 Оказание помощи в обеспечении по заключению врачей 
лекарственными препаратами и медицинскими изделиями 

65.6 

2.2 Выполнение процедур, связанных с орга: 
наблюдением за состоянием здоровья пс 
альных услуг (измерение температуры -rej 
го давления, контроль за приемом лекаре 
ратов) 

шзацией ухода, 
лучагеля соци-
а, артериально-
гвенных препа-

30.3 

2.3 Оказание помощи в предоставлении экс 
чебной помощи, вызов врача на дом (в орт 
ального обслуживания) 

гренной довра-
анизацию соци- 182.1 

2.4 Оказание услуг по немедикаментозной те] 
рапии, лечебной физкультуре, кинезиоге 
методов с применением природных лечеС 
направленных на компенсацию или восст 
ченных функций 

эапии (физиоте­
рапии, массажу, 
ных факторов), 
ановление утра-

27,2 

2.5 Оказание содействия в проведении оздог 
роприятий 

овительных ме- 23,3 

2.6 Содействие в проведении диспансеризации 0,2 

2.7 Систематическое наблюдение за получателями социаль­
ных услуг в целях выявления отклонений в состоянии их 
здоровья 

19.8 

2.8 Консультирование по социально-медицш 
(поддержание и сохранение здоровья по. 
альных услуг, проведение оздоровителып: 
выявление отклонений в состоянии их здо| 

1ским вопросам 
1учателей соци-
х мероприятий, 

РОВЬЯ) 

70,5 

2.9 Проведение мероприятий, направленных на формирова- 37.5 



1 2 3 

ние здорового образа жизни 

2.10 Проведение занятий по адаптивной физичо жой культуре 12,6 

3 Социально-психологические услуги: 

3.1 Социально-психологическое консультирование 0.6 

3.2 Психологическая диагностика, коррекция, 
получателей социальных услуг 

сопровождение 
0,3 

3.3 Психологическая помощь и поддержка 0.7 

3.4 Социально-психологический патронаж в том числе прове­
дение бесед, выслушивание, подбадривание, мотивация к 
активности, психологическая поддержка жизненного то­
нуса 

0,8 

3.5 Оказание консультативной психологическс 
нимно (в том числе с использованием телес] 

й помощи ано-
она доверия) 

0.9 

4 Социально-педагогические услуги: 

4.1 Обучение практическим навыкам общего ухода за тяже­
лобольными получателями социальных услуг, получате­
лями социальных услуг, имеющими ограничения жизне­
деятельности 

0,1 

4.2 Организация помощи получателям социальных услуг в 
обучении навыкам самообслуживания, общения, направ­
ленные на развитие личности 

0.1 

4.3 Социально-педагогическая коррекция, вк 
стикуи консультирование 

почая диагно- 4,6 

4.4 Формирование позитивных интересов (в тс 
рс досуга) 

м числе в сфе- 1.1 

4.5 Организация досуга 4.6 

5 Социально-трудовые услуги: 

5.1 Проведение мероприятий по использованию трудовых 
возможностей и обучению доступным профессиональным 
навыкам 

9.3 

5.2 Оказание помощи в трудоустройстве 10,6 

5.3 Организация помощи в получении образ 
числе профессионального образования, инг 
ответствии с их способностями 

эвания, в том 
гнидами, в со- 10.0 

6 Социально-правовые услуги: 



1 2 л J 

6.1 Оказание помощи в оформлении и восстановлении утра­
ченных документов получателей социальных услуг 3.8 

6.2 Оказание помощи в получении полагают,ихся мер соци­
альной поддержки, алиментов и других выплат, в вопро­
сах. связанных с пенсионным обеспечением 

3.8 

6.3 Оказание помощи в получении юридических услуг (в том 
числе бесплатно) 1.9 

6.4 Оказание помощи в консультировании 
правовым вопросам 

по социально-
1.9 

6.5 Оказание помощи в защите прав и законных интересов 
получателей социальных услуг 3,8 

7 Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социаль­
ных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности: 

7.1 Обучение инвалидов пользованию среде 
техническими средствами реабилитации 

гвами ухода и 
35,6 

7.2 Проведение социально-реабилитационных мероприятий в 
сфере социального обслуживания (по социально-
срсдовой. социально-психологической, социально-
педагогической, социокультурной реабилитации, соци­
ально-бытовой адаптации, социально-оздоровительным и 
спортивным мероприятиям) 

28.2 

7.3 Обучение навыкам поведения в быту и общественных ме­
стах 

3.8 

7.4 Оказание помощи в обучении навыкам 
грамотности 

компьютерной 8,4 

7.5 Оказание помощи в обеспечении техничес 
ми реабилитации, в том числе во временное 

кими средства-
пользование 

79,1 

8 Срочные социальные услуги: 

8.1 Сопровождение получателей социальных 
ющих социальные услуги в стационарной 
ного обслуживания, при госпитализации 
организации 

услуг, получа-
[юрме социаль-
в медицинские 

177,0 

Перечень социальных услуг, предоставляемых геронтологическнми центрами 

1 Социально-бытовые услуги: 

1.1 Обеспечение площадью жилых помещений 
с утвержденными нормативами 

в соответствии 157,1 

1.2 Обеспечение питанием (включая диетическое питание) 307,4 



1 2 3 

в соответствии с утвержденными нормативами 

1.3 Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувыо. 
нательным бельем и постельными принадлежностями) в 
соответствии с утвержденными нормативами 

83,1 

1.4 Обеспечение за счёт средств получателя социальных 
услуг книгами, журналами, газетами, настольными играми 

0.4 

1.5 Предоставление гигиенических услуг липам, не способ­
ным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять 
за собой уход 

128,2 

1.6 Отправка за счет средств получателя социальных услуг 
почтовой корреспонденции 0,4 

1.7 Оказание помощи в написании и прочтенш писем 0,1 

1.8 Помощь в приеме пищи (кормление) 34,2 

1.9 Предоставление транспорта и сопровождение (при необ­
ходимости) получателей социальных услуг при организа­
ции перевозки, в том числе в организации для лечения, 
обучения, участия в культурных мероприятиях 

29,5 

1.10 Организация ритуальных услуг 12.8 

2 Социально-медицинские услуги: 

2.1 Оказание помощи в обеспечении по заюн 
лекарственными препаратами и медицинск 

очению врачей 
ши изделиями 

78.1 

2.2 Выполнение процедур, связанных с орган 
наблюдением за состоянием здоровья по 
альных услуг (измерение температуры тел 
го давления, контроль за приемом лекаре 
ратов) 

изацией ухода, 
лучателя соци-
1, аргериально-
венных препа-

34,2 

2.3 Оказание помощи в предоставлении экез 
чебной помощи, вызов врача на дом (в орп 
ального обслуживания) 

ренной довра-
низацию соци- 205,0 

2.4 Оказание услуг по немедикаментозной тер 
рапии. лечебной физкультуре, кинезиотер 
методов с применением природных лечеб: 
направленных на компенсацию или восста 
ченных функций 

шии (физиоте-
зпии, массажу, 
шх факторов), 
новление утра-

66.8 

2.5 Оказание содействия в проведении оздорс 
роприятий 

вительных ме- 57,2 

2.6 Содействие в проведении диспансеризации 1.3 



9 

1 2 3 

2.7 Систематическое наблюдение за получателями социаль­
ных услуг в целях выявления отклонений в состоянии их 
здоровья 

125,1 

2.8 Консультирование по социально-медицинским вопросам 
(поддержание и сохранение здоровья получателей соци­
альных услуг, проведение оздоровительных мероприятий, 
выявление отклонений в состоянии их здоровья) 

87,8 

2.9 Проведение мероприятий, направленных 
ние здорового образа жизни 

на формирова- 43,7 

2.10 Проведение занятий по адаптивной физической культуре 2,3 

-* -Э Социально-психологические услуги: 

3.1 Социально-психологическое консультирование 3,5 

3.2 Психологическая диагностика, коррекция, 
получателей социальных услуг 

сопровождение 1,4 

L>
 

Психологическая помощь и поддержка 2,9 

3.4 Социально-психологический патронаж в том числе прове­
дение бесед, выслушивание, подбадривание, мотивация к 
активности, психологическая поддержка жизненного то­
нуса 

3,2 

3.5 Оказание консультативной психологической помощи ано­
нимно (в том числе с использованием телефона доверия) 

3,0 

4 Социально-педагогические услуги: 

4.1 Обучение практическим навыкам общего ухода за тяже­
лобольными получателями социальных услуг, получате­
лями социальных услуг, имеющими ограничения жизне­
деятельности 

2,3 

4.2 Организация помощи получателям социа 
обучении навыкам самообслуживания, ooi 
ленные на развитие личности 

ьных услуг в 
цения, направ- 2,3 

4.3 Социально-педагогическая коррекция, вк. 
стику и консультирование 

[ючая диагно- 3,5 

4.4 Формирование позитивных интересов (в том числе в сфе­
ре досуга) 

1,0 

4.5 Организация досуга 4,2 

5 Социально-трудовые услуги: 

5.1 Проведение мероприятий по использова! ию трудовых 2.0 

|| 



10 

1 2 3 

возможностей и обучению доступным профессиональным 
навыкам 

5.2 Оказание помощи в трудоустройстве 1.6 

5.3 Организация помощи в получении образования, в том 
числе профессионального образования, инвалидами, в со­
ответствии с их способностями 

1.8 

6 Социально-правовые услуги: 

6.1 Оказание помощи в оформлении и восстановлении утра­
ченных документов получателей социальных услуг 

2.0 

6.2 Оказание помощи в получении полагающихся мер соци­
альной поддержки, алиментов и других выплат, в вопро­
сах, связанных с пенсионным обеспечением 

2.0 

6.3 Оказание помощи в получении юридичеекг 
числе бесплатно) 

х услуг (в том 0.6 

6.4 Оказание помощи в консультировании 
правовым вопросам 

ю социально- 0,6 

6.5 Оказание помощи в защите прав и законных интересов 
получателей социальных услуг 

0.6 

7 Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социаль­
ных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности: 

7.1 Обучение инвалидов пользованию средст 
техническими средствами реабилитации 

зами ухода и 56.2 

7.2 Проведение социально-реабилитационных 
сфере социального обслуживания (пс 
средовой, социально-психологической, 
педагогической, социокультурной реабил 
ально-бытовой адаптации, социально-оздор 
спортивным мероприятиям) 

юроприятий в 
социально-
социально-

гации, соци-
Ьвительным и 

52.8 

7.3 Обучение навыкам поведения в быту и общ 
стах 

ственных ме- 2.7 

7.4 Оказание помощи в обучении навыкам 
грамотности 

омпьютерной 5.4 

7.5 Оказание помощи в обеспечении техническ 
ми реабилитации, в том числе во временное 

ими средства-
г ользование 

9,6 

8 Срочные социальные услуги: 

8.1 Сопровождение получателей социальных 
ющих социальные услуги в стационарной ф 

,';луг, получа­
су рме социаль- 199.2 



11 

1 2 л 

ного обслуживания, при госпитализации •£ 
организации 

медицинские 

Перечень социальных услуг, предоставлю 
интернатам! 

шых психоневрологическими 

1 Социально-бытовые услуги: 

1.1 Обеспечение площадью жилых помещений 
с утвержденными нормативами 

в соответствии 77.5 

1.2 Обеспечение питанием (включая диетическое питание) 
в соответствии с утвержденными нормативами 

307.3 

1.3 Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувыо, 
нательным бельем и постельными принадлежностями) в 
соответствии с утвержденными нормативами 

36.2 

1.4 Обеспечение за счёт средств получателя социальных 
услуг книгами, журналами, газетами, настольными играми 

0,3 

1.5 Предоставление гигиенических услуг лицам, не способ­
ным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять 
за собой уход 

98.5 

1.6 Отправка за счет средств получателя сощ 
почтовой корреспонденции 

зальных услуг 0,3 

1.7 Оказание помощи в написании и прочтении писем 0,1 

1.8 Помощь в приеме пищи (кормление) 26.3 

1.9 Предоставление транспорта и сопровожде! 
ходимости) получателей социальных услуг 
ции перевозки, в том числе в организацю 
обучения, участия в культурных мероприят! 

ие (при необ-
при организа-

[ для лечения, 
ях 

26.6 

1.10 Организация ритуальных услуг 27.9 

2 Социально-медицинские услуги: 

2.1 Оказание помощи в обеспечении по заклк 
лекарственными препаратами и медицински 

гчению врачей 
1и изделиями 

36.8 

2.2 Выполнение процедур, связанных с орган! 
наблюдением за состоянием здоровья пол 
альных услуг (измерение температуры тела 
го давления, контроль за приемом лекарст 
ратов) 

нацией ухода, 
учатсля соци-
. артериально-
зенных препа-

24.4 

2.3 Оказание помощи в предоставлении эксг 
чебиой помощи, вызов врача на дом (в орга 
ального обслуживания) 

:енной довра-
изацию соци- 146.3 



12 

1 2 3 

2.4 Оказание услуг по немедикаментозной терапии (физиоте­
рапии, лечебной физкультуре, кинезиотерапии, массажу, 
методов с применением природных лечебных факторов), 
направленных на компенсацию или восстановление утра­
ченных функций 

15,6 

2.5 Оказание содействия в проведении оздоровительных ме­
роприятий 

13,4 

2.6 Содействие в проведении диспансеризации 0.3 

2.7 Систематическое наблюдение за получателями социаль­
ных услуг в целях выявления отклонений в состоянии их 
здоровья 

28,9 

2.8 Консультирование по социально-медицинским вопросам 
(поддержание и сохранение здоровья получателей соци­
альных услуг, проведение оздоровительных мероприятий, 
выявление отклонений в состоянии их здоровья) 

24,9 

2.9 Проведение мероприятий, направленных 
ние здорового образа жизни 

на формирова- 57,5 

2.10 Проведение занятий по адаптивной физиче :кой культуре 18,6 

3 Социатьно-психологические услуги: 

3.1 Социально-психологическое консультирование 4,4 

3.2 Психологическая диагностика, коррекция, 
получателей социальных услуг 

сопровождение 1.5 

3.3 Психологическая помощь и поддержка 2,9 

3.4 Социально-психологический патронаж в тс 
дение бесед, выслушивание, подбадриванг 
активности, психологическая поддержка > 
нуса 

м числе прове-
е, мотивация к 
кизненного то-

6,1 

3.5 Оказание консультативной психологической помощи ано­
нимно (в том числе с использованием телефона доверия) 

3.5 

4 Социально-педагогические услуги: 

4.1 Обучение практическим навыкам общего 
лобольными получателями социальных ус 
лями социальных услуг, имеющими orpai 
деятельности 

ухода за тяже-
луг, получате-
ичения жизне-

5,3 

4.2 Организация помощи получателям социальных услуг в 
обучении навыкам самообслуживания, общения, направ­
ленные на развитие личности 

5.3 



13 

1 2 3 

4.3 Социально-педагогическая коррекция, включая диагно­
стику и консультирование 

5,3 

4.4 Формирование позитивных интересов (в том числе в сфе­
ре досуга) 

1,1 

4.5 Организация досуга 4,2 

5 Социально-трудовые услуги: 

5.1 Проведение мероприятий по использованию трудовых 
возможностей и обучению доступным профессиональным 
навыкам 

65,4 

5.2 Оказание помощи в трудоустройстве 5,1 

5.3 Организация помощи в получении образования, в том 
числе профессионального образования, инвалидами, в со­
ответствии с их способностями 

35.3 

6 Социально-правовые услуги: 

6.1 Оказание помощи в оформлении и восстановлении утра­
ченных документов получателей социальных услуг 

1,9 

6.2 Оказание помощи в получении полагающихся мер соци­
альной поддержки, алиментов и других выплат, в вопро­
сах. связанных с пенсионным обеспечением 

1,9 

6.3 Оказание помощи в получении юридических услуг (в том 
числе бесплатно) 

1,9 

6.4 Оказание помощи в консультировании 
правовым вопросам 

по социально- 1,9 

6.5 Оказание помощи в защите нрав и закоь 
получателей социальных услуг 

1иых интересов 2.1 

7 Услуги в целях повышения коммуникатин 
ных услуг, имеющих ограничения жизнеде 

ного потенциала получателей социаль-
ягельности: 

7.1 Обучение инвалидов пользованию средствами ухода и 
техническими средствами реабилитации 44,8 

7.2 Проведение социально-реабилитационных 
сфере социального обслуживания 0 
средовой. социально-психологической 
педагогической, социокультурной реаби 
ально-бытовой адаптации, социально-озд< 
спортивным мероприятиям) 

мероприятий в 
ю социально-

социально-
питации. соци-
ровительным и 

44,8 

7.3 Обучение навыкам поведения в быту и об 
стах 

дсствснных ме- 4.8 



14 

1 2 3 

7.4 Оказание помощи в обучении навыкам 
грамотности 

компьютерной 15,0 

7.5 Оказание помощи в обеспечении техничес 
ми реабилитации, в том числе во временно 

жими средства-
2 пользование 

13,3 

8 Срочные социальные услуги: 

8.1 Сопровождение получателей социальных 
ющих социальные услуги в стационарной 
ного обслуживания, при госпитализации 
организации 

услуг, получа-
форме социаль-
в медицинские 

223,9 

Перечень социальных услуг, предоставляемы: 
лиц с умственной от 

реабилитационными центрами для 
сталостыо 

1 Социально-бытовые услуги: 

1.1 Обеспечение площадью жилых помещений 
с утвержденными нормативами 

в соответствии 267,9 

1.2 Обеспечение питанием (включая диетическое питание) 
в соответствии с утвержденными нормативами 

284,1 

1.3 Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, 
нательным бельем и постельными принадлежностями) в 
соответствии с утвержденными нормативами 

55,6 

1.4 Обеспечение за счёт средств получателя социальных 
услуг книгами, журналами, газетами, настольными играми 

0.5 

1.5 Предоставление гигиенических услуг ли1 
ным по состоянию здоровья самостоятельн 
за собой уход 

ам, не способ-
о осуществлять 

123,9 

1.6 Отправка за счет средств получателя coi 
почтовой корреспонденции 

иальных услуг 0.5 

1.7 Оказание помощи в написании и прочтенш писем 0,2 

1.8 Помощь в приеме пищи (кормление) 33,0 

1.9 Предоставление транспорта и сопровожде 
ходимости) получателей социальных услу 
ции перевозки, в том числе в организацг 
обучения, участия в культурных мероприят 

ние (при необ-
• при организа-
и для лечения, 
иях 

28,8 

1.10 Организация ритуальных услуг 8.6 

2 Социально-медицинские услуги: 

2.1 Оказание помощи в обеспечении по заюн 
лекарственными препаратами и медицинск 

очению врачей 
ши изделиями 

21,8 



15 

1 2 3 

2.2 Выполнение процедур, связанных с организацией ухода, 
наблюдением за состоянием здоровья получателя соци­
альных услуг (измерение температуры тела, артериально­
го давления, контроль за приемом лекарственных препа­
ратов) 

17,2 

2.3 Оказание помощи в предоставлении экстренной довра­
чебной помощи, вызов врача на дом (в организацию соци­
ального обслуживания) 

102,9 

2.4 Оказание услуг по немедикаментозной терапии (физиоте­
рапии. лечебной физкультуре, кинезиотерапии, массажу, 
методов с применением природных лечебных факторов), 
направленных на компенсацию или восстановление утра­
ченных функций 

58,3 

2.5 Оказание содействия в проведении оздоровительных ме­
роприятий 

49.9 

2.6 Содействие в проведении диспансеризацш 0,4 

2.7 Систематическое наблюдение за получат 
пых услуг в целях выявления отклонений 
здоровья 

елями социаль-
в состоянии их 42,7 

2.8 Консультирование но социально-медицш 
(поддержание и сохранение здоровья по. 
альных услуг, проведение оздоровительнь 
выявление отклонений в состоянии их здо| 

ским вопросам 
учателей соци-
х мероприятий, 
овья) 

9,2 

2.9 Проведение мероприятий, направленных 
ние здорового образа жизни 

на формирова- 12,8 

2.10 Проведение занятий по адаптивной физичс ской культуре 4,7 

3 Социально-психологические услуги: 

3.1 Социально-психологическое консультирование 2,1 

3.2 11сихологическая диагностика, коррекция, 
получателей социальных услуг 

сопровождение 4,2 

3.3 Психологическая помощь и поддержка 8.4 

3.4 Социально-психологический патронаж в т 
дение бесед, выслушивание, подбадривал 
активности, психологическая поддержка 
нуса 

эм числе прове-
ie, мотивация к 
жизненного то-

1.3 

3.5 Оказание консультативной психологическ 
нимно (в том числе с использованием теле 

ой помощи ано-
|юна доверия) 

1,3 



16 

] 2 

4 Социально-педагогические услуги: 

4.1 Обучение практическим навыкам общего 
лобольными получателями социальных у 
лями социальных услуг, имеющими orpai 
деятельности 

ухода за тяже-
:луг. получатс-
ичения жизне-

33.1 

4.2 Организация помощи получателям социа 
обучении навыкам самообслуживания, об 
ленные на развитие личности 

льных услуг в 
щения, направ- 33,1 

4.3 Социально-педагогическая коррекция, вк 
стику и консультирование 

шочая диагно- 25,1 

4.4 Формирование позитивных интересов (в тс 
ре досуга) 

м числе в сфе- 13.3 

4.5 Организация досуга 53.1 

5 Социально-трудовые услуги: 

5.1 Проведение мероприятий по использова 
возможностей и обучению доступным прос 
навыкам 

зию трудовых 
)сссиональным 

19,7 

5.2 Оказание помощи в трудоустройстве 17.6 

5.3 Организация помощи в получении образ 
числе профессионального образования, иш 
ответствии с их способностями 

ования, в том 
ал идами, в со- 18.7 

6 Социально-правовые услуги: 

6.1 Оказание помощи в оформлении и восста 
ченных документов получателей социальнь 

ювлении утра-
х услуг 

3.9 

6.2 Оказание помощи в получении нолагающ] 
альной поддержки, алиментов и других вь 
сах, связанных с пенсионным обеспечениех 

1хся мер соци-
плат, в вопро- 3,9 

6.3 Оказание помощи в получении юридическ! 
числе бесплатно) 

х услуг (в том 3,2 

6.4 Оказание помощи в консультировании 
правовым вопросам 

ю социально- 3,2 

6.5 Оказание помощи в защите нрав и закон 
получателей социальных услуг 

1ых интересов 3,8 

7 Услуги в целях повышения коммуникатив 
ных услуг, имеющих ограничения жизнедея 

ого потенциала получателей социаль-
гельности: 

7.1 Обучение инвалидов пользованию средсз вами ухода и 25.6 



17 

1 2 3 

техническими средствами реабилитации 

7.2 Проведение социально-реабилитационных мероприятий в 
сфере социального обслуживания (но социально-
средовой, социально-психологической. социально-
педагогической, социокультурной- реабилитации, соци­
ально-бытовой адаптации, социально-оздоровительным и 
спортивным мероприятиям) 

25,6 

7.3 Обучение навыкам поведения в быту и общественных ме­
стах 

25,1 

7.4 Оказание помощи в обучении навыкам 
грамотности 

компьютерной 24,2 

7.5 Оказание помощи в обеспечении техническими средства­
ми реабилитации, в том числе во временное пользование 

13,4 

8 Срочные социальные услуги: 

8.1 Сопровождение получателей социальных 
ющих социальные услуги в стационарной 
ного обслуживания, при госпитализации 
организации 

услуг, получа-
)>орме социапь-
в медицинские 

223,9 

Перечень социальных услуг, предоставляемых домами милосердия 

1 Социально-бытовые услуги: 

1.1 Обеспечение площадью жилых помещений 
с утвержденными нормативами 

в соответствии 86,1 

1.2 Обеспечение питанием (включая диетичеа 
в соответствии с утвержденными норматив 

ое питание) 
ши 

280.5 

1.3 Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувыо, 
нательным бельем и постельными принадлежностями) в 
соответствии с утвержденными нормативами 

119,6 

1.4 Обеспечение за счёт средств получателя социальных 
услуг книгами, журналами, газетами, настольными играми 

0,4 

1.5 Предоставление гигиенических услуг лицам, не способ­
ным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять 
за собой уход 

119,6 

1.6 Отправка за счет средств получателя социальных услуг 
почтовой корреспонденции 

0,4 

1.7 Оказание помощи в написании и прочтенш писем 0,1 

1.8 Помощь в приеме пищи (кормление) 31.9 



18 

1 2 3 

1.9 Предоставление транспорта и сопровождение (при необ­
ходимости) получателей социальных услуг при организа­
ции перевозки, в том числе в организации для лечения, 
обучения, участия в культурных мероприятиях 

28,1 

1.10 Организация ритуальных услуг 26,0 

2 Социально-медицинские услуги: 

2.1 Оказание помощи в обеспечении по заключению врачей 
лекарственными препаратами и медицинскими изделиями 

37,3 

2.2 Выполнение процедур, связанных с организацией ухода, 
наблюдением за состоянием здоровья получателя соци­
альных услуг (измерение температуры тела, артериально­
го давления, контроль за приемом лекарственных препа­
ратов) 

9,6 

2.3 Оказание помощи в предоставлении экстренной довра­
чебной помощи, вызов врача на дом (в организацию соци­
ального обслуживания) 

57,3 

2.4 Оказание услуг по немедикаментозной -rej 
рании, лечебной физкультуре, кинезиотер 
методов с применением природных лечеб 
направленных на компенсацию или восст; 
ченных функций 

•апии (физиоте-
апии, массажу, 
ных факторов), 
новление утра-

49.8 

2.5 Оказание содействия в проведении оздор 
роприятий 

)вительных ме­ 42,6 

2.6 Содействие в проведении диспансеризации 1,1 

2.7 Систематическое наблюдение за получат 
ных услуг в целях выявления отклонений 
здоровья 

лями социаль-
в состоянии их 

105,9 

2.8 Консультирование по социально-медицин 
(поддержание и сохранение здоровья пол 
альных услуг, проведение оздоровительны 
выявление отклонений в состоянии их здор 

ским вопросам 
учателей соци-
< мероприятий, 
овья) 

55.4 

2.9 Проведение мероприятий, направленных 
нис здорового образа жизни 

на формирова- 77,2 

2.10 Проведение занятий по адаптивной физиче :кой культуре 35,6 

3 Социально-психологические услуги: 

3.1 Социалыю-нсихологичсское консультиров; ние 1,8 

3.2 Психологическая диагностика, коррекция. юпровождение 0,6 



19 

1 2 3 

получателей социальных услуг 

3.3 Психологическая помощь и поддержка 1,2 

3.4 Социально-психологический патронаж в т< 
дение бесед, выслушивание, подбадриваш 
активности, психологическая поддержка 
нуса 

)м числе прове-
ie, мотивация к 
кизненного то-

1.8 

3.5 Оказание консультативной психологической помощи ано­
нимно (в том числе с использованием телефона доверия) 

1.8 

4 Социально-педагогические услуги: 

4.1 Обучение практическим навыкам общего 
лобольными получателями социальных у 
лями социальных услуг, имеющими orpai 
деятельности 

ухода за тяже-
:луг, получате-
шчения жизне-

5,6 

4.2 Организация помощи получателям социальных услуг в 
обучении навыкам самообслуживания, общения, направ­
ленные на развитие личности 

5,6 

4.3 Социально-педагогическая коррекция, вк 
стику и консультирование 

лючая диагно- 5,1 

4.4 Формирование позитивных интересов (в тс 
ре досуга) 

•м числе в сфе- 1,1 

4.5 Организация досуга 4.2 

5 Социально-трудовые услуги: 

5.1 Проведение мероприятий по использова 
возможностей и обучению доступным про 
навыкам 

1ию трудовых 
)ессиональным 

4,4 

5.2 Оказание помощи в трудоустройстве 3,5 

5.3 Организация помощи в получении обра: 
числе профессионального образования, ин 
ответствии с их способностями 

ования, в том 
залидами, в со- 4,0 

6 Социально-правовые услуги: 

6.1 Оказание помощи в оформлении и восста 
ченных документов получателей социальнь 

ювлении утра-
х услуг 

1,7 

6.2 Оказание помощи в получении полагающ 
альной поддержки, алиментов и других BI 
сах, связанных с пенсионным обеспечение!^ 

1хся мер соци-
плат, в вопро- 1.7 

6.3 Оказание помощи в получении юридическ IX услуг (в том 1,7 



20 

1 2 'У 3 

числе бесплатно) 

6.4 Оказание помощи в консультировании 
правовым вопросам 

по социально- 1,7 

6.5 Оказание помощи в защите прав и законных интересов 
получателей социальных услуг 

2,1 

7 Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социаль­
ных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности: 

7.1 Обучение инвалидов пользованию средсч 
техническими средствами реабилитации 

вами ухода и 167.1 

7.2 Проведение социально-реабилитационных 
сфере социального обслуживания (п 
срсдовой, социально-психологической, 
педагогической, социокультурной реаби; 
ально-бытовой адаптации, социально-оздо 
спортивным мероприятиям) 

мероприятий в 
э социально-

социально-
итации, соци-
эовительным и 

167.1 

7.3 Обучение навыкам поведения в быту и обо 
стах 

[ественных ме- 6,1 

7.4 Оказание помощи в обучении навыкам 
грамотности 

компыотерной 4.8 

7.5 Оказание помощи в обеспечении техничес 
ми реабилитации, в том числе во временное 

сими средства-
пользование 

33.2 

8 Срочные социальные услуги: 

8.1 Сопровождение получателей социальных 
ющих социальные услуги в стационарной ( 
ного обслуживания, при госпитализации 
организации 

/слуг, получа-
орме социаль-
медицинские 

223,9 

Перечень социальных услуг, пре/ 
социального обслуя 

оставляемых домами 
пвании 

1 Социально-бытовые услуги: 

1.1 Обеспечение площадью жилых помещений 
с утвержденными нормативами 

соответствии 188.6 

1.2 Обеспечение питанием (включая диетическ 
в соответствии с утвержденными нормативе 

с питание) 
1МИ 

258.4 

1.3 Обеспечение мягким инвентарем (одея 
нательным бельем и постельными принад 
соответствии с утвержденными нормативам 

сцой, обувью, 
; ежностями) в 
i: 

67,7 

1.4 Обеспечение за счёт средств получателя социальных 0,7 



21 

1 2 J 

услуг книгами, журналами, газетами, настольными играми 

1.5 Предоставление гигиенических услуг лицам, не способ­
ным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять 
за собой уход 

103,0 

1.6 Отправка за счет средств получателя социальных услуг 
почтовой корреспонденции 

0.7 

1.7 Оказание помощи в написании и прочтени! писем 0,3 

1.8 Помощь в приеме пищи (кормление) 27.6 

1.9 Предоставление транспорта и соировожде 
ходимости) получателей социальных услу 
ции перевозки, в том числе в организащ-
обучения, участия в культурных мероприяз 

ние (при необ-
при организа-

и для лечения, 
иях 

40.6 

1.10 Организация ритуальных услуг 27,5 

2 Социально-медицинские услуги: 

2.1 Оказание помощи в обеспечении по закл1 
лекарственными препаратами и медицинск 

очению врачей 
ими изделиями 

39.4 

2.2 Выполнение процедур, связанных с орган 
наблюдением за состоянием здоровья по 
альных услуг (измерение температуры тел 
го давления, контроль за приемом лекаре 
ратов) 

изацией ухода, 
лучателя соци-
а, артериально-
гвенных преиа-

20,3 

2.3 Оказание помощи в предоставлении экстренной довра­
чебной помощи, вызов врача на дом (в организацию соци­
ального обслуживания) 

120.9 

2.4 Оказание услуг по немедикаментозной тер 
рапии, лечебной физкультуре, кинезиотер 
методов с применением природных лечеб 
направленных на компенсацию или восста 
ченных функций 

апии (физиоте-
апии, массажу, 
-1ых факторов), 
яовление утра-

33,8 

2.5 Оказание содействия в проведении оздоре 
роприятий 

вительных ме­ 29,0 

2.6 Содействие в проведении диспансеризации 0.7 

2.7 Систематическое наблюдение за получате 
ных услуг в целях выявления отклонений 
здоровья 

лями социаль-
з состоянии их 

58,2 

2.8 Консультирование по социально-медицин 
(поддержание и сохранение здоровья пол 

еким вопросам 
учателей соци- 38,4 



22 

1 2 3 

альных услуг, проведение оздоровительных мероприятий, 
выявление отклонений в состоянии их здоровья) 

2.9 Проведение мероприятий, направленных 
ние здорового образа жизни 

на формирова- 37,7 

2.10 Проведение занятий по адаптивной физич. :ской культуре 14.6 

О J Социально-психологические услуги: 

3.1 Социально-психологическое консультирование 2,0 

3.2 Психологическая диагностика, коррекция 
получателей социальных услуг 

сопровождение 1,3 

3.3 Психологическая помощь и поддержка 2,5 

3.4 Социально-психологический патронаж в з 
дение бесед, выслушивание, подбадриван 
активности, психологическая поддержка 
нуса 

ом числе прове-
ие, мотивация к 
жизненного то-

2,1 

3.5 Оказание консультативной психологическ 
нимно (в том числе с использованием теле 

эй помощи ано-
|>она доверия) 

1,8 

4 Социально-педагогические услуги: 

4.1 Обучение практическим навыкам общего 
лобольными получателями социальных > 
лями социальных услуг, имеющими огрг 
деятельности 

ухода за тяже-
слуг. получате-
зичения жизне-

6.8 

4.2 Организация помощи получателям соци 
обучении навыкам самообслуживания, of 
ленные на развитие личности 

шьных услуг в 
щения, направ-

6.8 

4.3 Социально-педагогическая коррекция, в 
стику и консультирование 

:лючая диагно- 7.0 

4.4 Формирование позитивных интересов (в з 
ре досуга) 

эм числе в сфе- 2,8 

4.5 Организация досуга 10.8 

5 Социально-трудовые услуги: 

5.1 Проведение мероприятий по использов 
возможностей и обучению доступным прс 
навыкам 

ШИЮ трудовых 
фессиональным 

14,7 

5.2 Оказание помощи в трудоустройстве 5.7 

5.3 Организация помощи в получении обре зования, в том 



23 

1 2 3 

числе профессионального образования, инвалидами, в со­
ответствии с их способностями 

10.2 

6 Социально-правовые услуги: 

6.1 Оказание помощи в оформлении и восстановлении утра­
ченных документов получателей социальных услуг 

2,2 

6.2 Оказание помощи в получении полагающихся мер соци­
альной поддержки, алиментов и других выплат, в вопро­
сах. связанных с пенсионным обеспечение^ 

2,2 

6.3 Оказание помощи в получении юридических услуг (в том 
числе бесплатно) 

1.6 

6.4 Оказание помощи в консультировании по социально-
правовым вопросам 

1.6 

6.5 Оказание помощи в защите прав и законных интересов 
получателей социальных услуг 

2,2 

7 Услуги в целях повышения коммуникагивнси 
ных услуг, имеющих ограничения жизнедеят 

о потенциала получателей социаль­
ны юсги: 

7.1 Обучение инвалидов пользованию средстз 
техническими средствами реабилитации 

ами ухода и 51.8 

7.2 Проведение социально-реабилитационных У 
сфере социального обслуживания (по 
срсдовой, социально-психологической, 
педагогической, социокультурной реабили 
ально-бытовой адаптации, социально-оздорс 
спортивным мероприятиям) 

ероприятий в 
социально-
социально-

гации, соци-
вительным и 

53,3 

7.3 Обучение навыкам поведения в быту и обще 
стах 

ствснных ме- 6.6 

7.4 Оказание помощи в обучении навыкам к 
грамотности 

>мпьютерной 9,6 

7.5 Оказание помощи в обеспечении техничесю 
ми реабилитации, в том числе во временное п 

ми средства-
ользование 

24,6 

8 Срочные социальные услуги: 

8.1 Сопровождение получателей социальных ус 
ющих социальные услуги в стационарной фо 
ного обслуживания, при госпитализации в 
организации 

II :луг, получа-
|. ме социаль-
г. едицинские 

177,2 

Начальник отдела организации 
деятельности домов-интернатов Т.А. Лобченко 


